
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Cesta do pohádky I. 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyberte pinzetou hrášek z ostatních luštěnin. 

2. Postavte z kostek co nejpevnější domeček. 

3. Seřaďte vždy dva stejné páry střevíčků. 

4. Sestavte jednoduché puzzle. 

5. Poznejte podle obrázků, o jakou pohádku se jedná. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést velké krabice. 

2. Najít doma a přinést přesýpací hodiny. 

3. Sirky, seno, párátka… 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Jaké pohádky znáš?“ 

„Jaká je Tvoje oblíbená pohádka?“ 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 



POHÁDKOVÝ KVÍZ 

- zjistíme, jaká je naše znalost pohádek 

  

NOVÉ POHÁDKOVÉ PÍSNIČKY 

- nové či známé písničky k nácviku 

Běží liška k Táboru 

Karkulka 

Tři čuníci 

 

NOVÉ BÁSNIČKY S POHYBEM 

- nácvik nových básniček 

Růžička 

Čarodějnice 

 

MALOVANÉ ČTENÍ 

- vyprávění pohádka a společné doplňování 

příběhů pomocí obrázků 

- spojení s během 

- trénování rychlosti a pozornosti 

 

PEČENÍ S BABI STÁŇOU 

(spojení Perníkové chaloupky a Červené 

Karkulky) 

Pečení perníku na plech, potření rozpuštěnou 

čokoládou a zdobení perníku dle své fantazie jako 

kdyby to byly perníčky z perníkové chaloupky. 

Marta oblečená do červena jako Karkulka, Babi 

Stáňa jako babička      ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společné činnosti venku: PO STOPÁCH BUDULÍNKA 

- velká dobrodružná bojovka s několika úkoly, 

které je potřeba splnit 

 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 



Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) MALOVANÉ ČTENÍ (Tři prasátka) 

- přečtěte si pohádku o třech prasátkách podle 

obrázků 

a) + b) PUZZLE (Červená Karkulka) 

- poskládejte správně puzzle 

a) + b) + c) PRACOVNÍ LISTY (Červená Karkulka) 

- vyberte si jeden, nebo více pracovní listů a 

vyplňte zadané úkoly 

Malované čtení 

 

 

Papírové puzzle 

 

Pracovní listy 

Hudba a) + b) + c) POHÁDKOVÉ PÍSNIČKY 

- vyberte si jednu z nových pohádkových písniček 

a zazpívejte si ji 

- použít můžete jakékoliv hudební nástroje 

Písničky, hudební nástroje 

Ateliér b) + c) TVORBA LIŠKY (Budulínek)  

- papírový talíř nebo bílou čtvrtku pomalujte 

štětcem a temperou, nebo můžete polepit 

oranžovým či hnědým krepovým papírem 

- uši vystřihněte z barevné čtvrtky a nalepte  

- čumák vytvořte z mačkaného krepového papíru 

nebo pokud máte, tak z chlupaté kuličky 

- očička vytvořte obtiskem prstů a temperových 

barev nebo nalepte očička 

b) + c) TVORBA KARKULKY A VLKA (Červená 

Karkulka) 

- z barevného papíru vystřihněte postavu a obličej 

Karkulky, nalepte na čtvrtku a fixou dokreslete 

obličej 

- pak si černou temperou pomalujte dlaň a prsty a 

obtisknete na papír prsty dolů, tím vytvoříte 

postavu vlka, kterému ještě štětcem domalujte 

hlavu 

a) + b) + c) TVORBA LOUTEK (Výběr pohádky) 

- vytvořte si z dřívka a čtvrtky loutky k jedné 

z pohádek 

- nakreslete loutkám všechny náležitosti na 

čtvrtku, vystřihněte kolečko a přilepte na dřívko 

- poté se můžete přesunout do ateliéru a zahrát si 

divadélko 

Papírový talíř, štětec, barevná 

čtvrtka, krepový papír, 

chlupatá kulička, temperové 

barvy,  

 

 

 

 

 

Barevné papíry, nůžky, bílá 

čtvrtka, černý fix, černá 

tempera, štětce, lepidlo 

 

 

 

 

 

 

Dřívka, čtvrtky, pastelky, 

lepidlo 

 



Dramatika a) + b) + c) LOUTKOVÉ DIVADLO (Výběr pohádky) 

- vezměte si své připravené loutky a zahrajte si 

divadélko podle vybrané pohádky 

- ostatní mohou dělat diváky, prodejte jim nejprve 

vstupenky 

Loutky, divadélko, židličky, 

vstupenky 

 

Pokusy a objevy a) + b) + c) HRÁŠEK (Budulínek)  

- připravte si truhlík se zeminou 

- udělejte si do zeminy důlky a do nich nasypte 

semínka hrášku 

- zahrňte zeminou a zalejte 

- o hrášek se starejte, abyste jej mohli brzy sklízet 

Hrách setý, truhlík, zemina 

Domácnost a) + b) + c) STŘECHA Z PERNÍKU (Perníková 

chaloupka) 

- vytvořte těsto na perníčky 

- z těsta vykrojte obdélník, který bude připomínat 

tašku střechy 

- upečte v troubě 

- ozdobte tašku bílou polevou 

a) + b) + c) BÁBOVKA (Červená Karkulka) 

- zahrajte si na Červenou Karkulku 

- upečte si dle receptu zdravou bábovku pro 

babičku 

Těsto na perník, pečící papír, 

plech, bílá poleva 

 

 

 

 

 

Banány, ovesné vločky, 

kokosový cukr, skořice, 

kokosový olej, kypřící prášek, 

sůl, vlašské ořechy 

Dílna a) POHÁDKOVÉ DIVADLO (Všechny pohádky) 

- z kartonů od krabic si pomocí pilky vyřežte otvor 

a vytvořte si tak divadlo 

- nezapomeňte ho i pohádkově pomalovat 

Kartony z krabic, barvy, štětce, 

pilka 

 

Voda a písek a) + b) + c) ZÁMEK (Šípková Růženka) 

- z písku zkuste postavit velký zámek pro Šípkovou 

Růženku 

Písek, lopatky 

Kostky a doprava a) + b) + c) DOMEČKY (Tři prasátka)  

- postavte co nejpevnější domeček pro tři prasátka 

- vyzkoušejte sílou dechu, jestli domeček vydrží a 

nespadne 

a) + b) + c) PERNÍKOVÁ CHALOUPKA (Perníková 

chaloupka) 

- z barevných kostek (dřevěných nebo z lega) 

postavte co nejvíce barevnou perníkovou 

chaloupku 

Dřevěné kostky 

 

 

 

Barevné dřevěné kostky 



Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) VYBÍRÁNÍ HRÁŠKU (Budulínek) 

- vzpomeňte si na pohádku „O Budulínkovi“ 

-  prohlédněte si všechny luštěniny před sebou 

- vezměte si pinzetu a vybírejte mezi ostatními 

luštěninami hrášek 

a) + b) + c) DOMEČKY PRO PRASÁTKA (Tři 

prasátka) 

- na čtvrtku nalepte tři šablony domečků 

- teď zkuste vyplnit šablony domečků různým 

materiálem pro naše tři prasátka 

- materiál můžete použít dle fantazie 

- nakonec do domečku nalepte šablony hlaviček 

prasátek, nebo tam prasátka dokreslete 

Luštěniny – fazole, čočka, 

hrášek, pinzeta, mističky 

 

 

 

Čtvrtka, šablony domečků, 

bavlnky, sirky, dřívka, seno, 

barevný papír, krepový papír, 

látka… 

 

Jóga a) + b) + c) SÍLA DECHU (Tři prasátka) 

- vyzkoušejte intenzitu vašeho dechu 

- nejprve foukejte jemně a poté přidávejte na 

intenzitě 

Podložka na jógu 

 

 

 

Školní zahrada a) + b) + c) PO STOPÁCH BUDULÍNKA 

- velká dobrodružná bojovka s několika úkoly, 

které je potřeba splnit  

Připravené úkoly 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


